
Частное общеобразовательное учреждение « РЖД лицей № 12 » 

 

ПРИКАЗ 

 

17.02.2025                                                                                                                №  20 

 

г. Тайшет 

 

Об утверждении 

списка учебников на 2025-2026 учебный год 

 

В соответствии со ст.18, ст.28, ст.35 Федерального закона  Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 

федеральным перечнем учебников, приказом от 21 сентября 2022 г., № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников», 

приказом от 26 июня 2025 г. № 495 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», приказом от 27 

октября 2025 г. № 768 «О внесении изменений в приложение № 1 и № 2 к приказу 

Минестерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. № 495 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных 

пособий». 

  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников на 2025/26  учебный год и допустить к 

использованию в соответствии с образовательной программой, учебным планом 

(Приложение 1) 

2. Заместителю директора по учебно-методической работе Яйцовой И.Л., заместителю 

директора по учебной работе Зайцевой О.И., учитывать утвержденный список при контроле 

содержания рабочих программ педагогов. 

3. Педагогу-библиотекарю  Черниховской С. П. 

3.1. составить заявку на приобретение учебников, учебных пособий из утвержденного 

списка согласно наличию в библиотечном фонде и перспективному плану обновления 

библиотечного фонда в срок до 15.03.2025; 

3.2. внести в список используемых учебников возможную корректировку по 

количеству приобретаемых учебников на 2025-2026 учебный год. 

3.3. провести работу по организации закупки недостающих учебников, учебных 

пособий. 

 4. Главному бухгалтеру  Скоробреховой Л.М. обеспечить оплату  учебников и 

учебных пособий согласно заявке и выставленному счѐту. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

                              
 Директор РЖД лицея № 12     _______________/______________       Н.О. Шелехова 



 

С приказом ознакомлены: 

 

Заместитель директора по УМР _____________ 

«__»______2025 г.  

И. Л. Яйцова  

Заместитель директора по УР _____________ 

«__»______2025 г.  

О. И. Зайцева  

    

Главный бухгалтер _____________ 

«__»______2025 г. 

Л. М. Скоробрехова 

Библиотекарь _____________ 

«__»______2025 г. 

С. П. Черниховская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зайцева О.И., заместитель директора по УР,  
89086582865,olga-zayceva-67@mail.ru 



Приложение №1  к приказу 
 РЖД лицея № 12 

от 17.02.2025 г.  № 20 
     

 

 

 

 Перечень учебников начального общего образования 
 

Предметная 

область/ 

предмет  

Клас

сы  

Учебник   Код ФП 

Русский язык и 

литературное 

чтение / Русский 

язык 

1 1. Горецкий В. Г. Азбука. 1 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. / Горецкий 

В. Г., Кирюшкин В. А., Виноградская Л. А., 

Бойкина М. В.—16-е издание, переработанное. 

- М. : Просвещение, 2023 г. 

2. Канакина В. П. Русский язык. 1 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций / В. П. 

Канакина, В. Г. Горецкий. — 15-е издание, 

переработанное. - М. :  Просвещение, 2023 г.  

1.1.1.1.1.1.1 

 

 

 

 

1.1.1.1.1.1.2 

2 Канакина В. П. Русский язык. 2 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций. В 2 ч. /  В. П. 

Канакина, В. Г. Горецкий. — 15-е издание, 

переработанное. - М. :  Просвещение, 2023 г .  

1.1.1.1.1.1.3 

3 Канакина В. П. Русский язык. 3 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций. В 2 ч. /  В. П. 

Канакина, В. Г. Горецкий. — 15-е издание, 

стереотипное. - М. :  Просвещение, 2024 г. 

1.1.1.1.1.1.4 

4 Канакина В. П. Русский язык. 4 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций. В 2 ч. /  В. П. 

Канакина, В. Г. Горецкий. — 16-е издание, 

стереотипное. - М. :  Просвещение, 2025 г. 

1.1.1.1.1.1.5 

 Русский язык и 

литературное 

чтение / 

Литературное 

чтение 

1 Климанова Л. Ф. Литературное чтение. 1 

класс: учебник для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. / Л. Ф. Климанова, В. Г. 

Горецкий, М. В. Голованова и др. — 16-е 

издание, переработанное. - М : Просвещение, 

2023 г.   

1.1.1.1.2.1.1 

2 Климанова Л. Ф.  Литературное чтение. 2 

класс: учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. / Л. Ф.Климанова, В. Г. 

Горецкий, М. В. Голованова и др. — 16-е 

издание, переработанное. - М. : Просвещение, 

2023 г. 

1.1.1.1.2.1.2 



3 Климанова Л. Ф. Литературное чтение. 3 

класс: учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч / Л. Ф Климанова, В.Г. 

Горецкий, М. В.Голованова и др. — 15-е 

издание, стереотипное. - М. :  Просвещение, 

2024 г. 

1.1.1.1.2.1.3 

4 Климанова Л. Ф. Литературное чтение. 4 

класс: учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч./ Л. Ф Климанова, В. Г. 

Горецкий, М. В. Голованова, и др. — 15-е 

издание, стереотипное. - М. :  Просвещение, 

2025 г. 

1.1.1.1.2.1.4 

 Иностранный 

язык / 

Английский 

язык 

2 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 

другие Английский язык. 2 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций в 2 частях / 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

— 16-е издание, переработанное. - М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.1.3.1.1.1 

3 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 

другие Английский язык. 2 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций в 2 частях / 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

— 14-е издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2024 г. 

1.1.1.2.1.1.2 

4  

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 

другие Английский язык. 2 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций в 2 частях / 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

— 20-е издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2025 г. 

1.1.1.3.1.1.3 

Математика и 

информатика / 

Математика 

1 Моро М. И. Математика. 1 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. /  М. И. 

Моро, С. И. Волкова, С. В. Степанова. — 15-е 

издание, переработанное. - М. : Просвещение, 

2023 г. 

1.1.1.4.1.1.1 

2 Моро М. И. Математика. 2 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. /  М. И. 

Моро, М. А. Бантова, Г. В. Бельтюкова и др. — 

15-е издание, переработанное. - М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.1.4.1.1.2 

3 Моро М. И. Математика. 3 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. /  М. И. 

Моро, М. А. Бантова, Г. В. Бельтюкова и др. — 

15-е издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2024 г. 

1.1.1.4.1.1.3 

4 Моро М. И. Математика. 4 классы : учебник 1.1.1.4.1.1.4 



для общеобразовательных организаций. В 2 ч. / 

М. И. Моро, М. И. Бантова, Г. В. Бельтюкова и 

др. — 15-е издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2025 г. 

Естествознание / 

Окружающий 

мир 

1 Плешаков А. А.. Окружающий мир. 1 класс: 

учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

А. А. Плешаков. М. — 16-е издание, 

переработанное — М. : Просвещение, 2023 г. 

1.1.1.5.1.1.1 

2 Плешаков А. А. Окружающий мир. 2 класс: 

учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

А. А. Плешаков. — 15-е издание, 

переработанное. - М. : Просвещение, 2023 г. 

1.1.1.5.1.1.2 

3 Плешаков А. А. Окружающий мир, 3 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. / А. А. Плешаков. — 15-е 

издание, стереотипное. - М. : Просвещение, 

2024 г. 

1.1.1.5.1.1.3 

4 Плешаков А. А. Окружающий мир, 4 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2ч./ А. А. Плешаков, Е. А. 

Крючкова. — 16-е издание, стереотипное. - М. 

: Просвещение, 2025 г. 

1.1.1.5.1.1.4 

Искусство / 

Музыка 

1 Критская Е. Д. Музыка. 1 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Е. Д. Критская, 

Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина. — 15-е издание, 

переработанное — М. : Просвещение, 2023. 

1.1.1.7.2.1.1 

2 Критская Е. Д. Музыка. 2 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Е. Д. Критская, 

Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина. — 15-е издание, 

переработанное — М. : Просвещение, 2023г. 

1.1.1.7.2.1.2 

3 Критская Е. Д. Музыка. 3 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Е. Д. Критская, 

Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина. — 13-е издание, 

стереотипное. - М. : Просвещение, 2021 г. 

1.1.1.7.2.1.3 

4 Критская Е. Д. Музыка. 4 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Е. Д. Критская, 

Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина. — 13-е издание, 

стереотипное. - М. : Просвещение, 2022 г. 

1.1.1.6.2.2.2 

Искусство / 

Изобразительно

е искусство 

1 Неменская Л. А. Изобразительное  искусство.1 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций. 

— 14-е издание, переработанное. - М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.1.7.1.1.1 

2 Коротеева Е. И. Изобразительное  искусство. 2 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

под ред. Неменского Б. М. — 14-е издание, 

переработанное. - М. : Просвещение, 2023 г.    

1.1.1.7.1.1.2 

3 Горяева Н. А. Изобразительное  искусство. 

Искусство вокруг нас. 3 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций / Н. А. Горяева, Л. 

А. Неменская, А. С. Питерских и др. / под ред. 

1.1.1.6.1.1.1 



Б. М. Неменского. — 12-е издание — М. : 

Просвещение, 2021 г. 

4 Неменская Л. А. Изобразительное  искусство. 4 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

под ред. Неменского Б. М. — 13 издание. — 

М. : Просвещение, 2022 г. 

1.1.1.6.1.1.2 

Технология / 

Труд ( 

технология ) 

1 Е. В. Лутцева, Т. П.  Зуева Технология. 1 класс 

: учебник для общеобразовательных 

организаций / Е. В. Лутцева, Т. П.  Зуева. — 

12-е издание, переработанное. — М. :  

Просвещение 2023 г. 

1.1.1.8.1.1.1 

2 Е. В. Лутцева, Т. П.  Зуева Технология. 2 класс 

: учебник для общеобразовательных 

организаций / Е. В. Лутцева, Т. П.  Зуева. — 

12-е издание, переработанное. — М. :  

Просвещение 2023 г. 

1.1.1.8.1.1.2 

3 Е. В. Лутцева, Т. П.  Зуева Технология. 2 класс 

: учебник для общеобразовательных 

организаций / Е. В. Лутцева, Т. П.  Зуева. — 

12-е издание, переработанное. — М. :  

Просвещение, 2024 г. 

1.1.1.8.1.1.3 

4 Роговцева Н. И. Технология. 4 класс : учебник 

для общеобразовательных организаций / Н.И. 

Роговцева, Н. В. Богданова, Н. В. Шепилова и 

др. — 13-е издание, стереотипное. — М. : 

Просвещение, 2025 г. 

1.1.1.8.1.1.4 

Физическая 

культура / 

Физическая 

культура 

1- 4 В.И. Лях. Физическая культура. 1-4 классы : 

учебник для общеобразовательных 

организаций. / Лях В. И. — 10-е издание. – М. : 

Просвещение, 

2021 г. 

1.1.1.8.1.3.1 

 1 Матвеев А. П. Физическая культура. 1 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций /  Матвеев А. П. — 14-е издание, 

переработанное. - М. : Просвещение 1-4 класс 

(Перспектива), 2023 г. 

1.1.1.9.1.2.1 

 2 Матвеев А. П. Физическая культура. 2 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций /  Матвеев А. П. — 14-е издание. - 

М. : Просвещение 1-4 класс (Перспектива), 

2024 г. 

1.1.1.9.1.2.2 

 3 Матвеев А. П. Физическая культура. 3 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций / А. П. Матвеев А. П. — 6-е 

издание. - М. : Просвещение 1-4 класс 

(Перспектива), 2024 г. 

1.1.1.9.1.2.3 

 1- 4 В. И. Лях. Физическая культура. 1-4 классы : 

учебник для общеобразовательных 

1.1.1.8.1.3.1 



организаций. — 10-е издание. – М. : 

Просвещение, 

2021 г. 

 4 Матвеев А. П. Физическая культура. 4 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций / А. П. Матвеев А. П. — 7-е 

издание. - М. : Просвещение 1-4 класс 

(Перспектива), 2025 г. 

1.1.1.8.1.1.4 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

4 Шемшурина А. И. , Шемшурин А. А. Основы 

религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики. 4 класс : учебник для 

общеобразоват. организаций / Шемшурина А. 

И., Шемшурин А. А. — 11-е издание, 

переработанное. – М. : Просвещение, 2023 г. 

1.1.1.6.1.6.1 

  

Перечень учебников основного  общего образования  

 

Образовательн

ая область / 

предмет  

Класс  Учебник   Порядковый 

номер по 

федерально

му перечню 

Русский язык и 

литература / 

Русский язык 

5  Ладыженская Т. А. Русский язык. 5 класс : 

учебник для общеобразовательных 

организаций в 2-х частях. / Т. А. 

Ладыженская, М. Т. Баранов и др. — 5-е 

издание, переработанное. - М. : Просвещение, 

2023 г. 

1.1.2.1.1.1.1 

6 Баранов М. Т. Русский язык. 6 класс : учеб. для  

общеобразовательных организаций. В 2 ч. / М. 

Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Л. А. 

Тростенцова и др.. — 6-е издание, 

стереотипное. — М. : Просвещение, 2024 г. 

1.1.2.1.1.1.2 

7 Баранов М.Т. Русский язык. 7 класс : учеб. для  

общеобразовательных организаций. В 2 ч. / М. 

Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Л. А. 

Тростенцова и др. — 7-е издание, 

стереотипное. - М. : Просвещение, 2025 г. 

1.1.2.1.1.1.3 

8 Бархударов С. Г. Русский язык. 8 класс : учеб. 

для  общеобразовательных организаций / С. Г. 

Бархударов, С. Е. Крючков, Л. Ю. Максимов и 

др. — 5-е издание, переработанное. - М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.1.1.1.4 

9 Бархударов С. Г. Русский язык. 9 класс : 

учебник для общеобразовательных 

организаций / С. Г. Бархударов, С. Е. 

Крючков, Л. Ю. Максимов и др. — 7-е 

издание, стереотипное. - М. : Просвещение, 

2025 г. 

1.1.2.1.1.1.5 

Русский язык и 

литература / 

Литература 

5 Коровина В. Я. Литература. 5 класс : учебник 

для общеобразовательных организаций в 2-х 

частях. В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. 

Коровин. — 14-е издание, переработанное. — 

1.1.2.1.2.1.1 



Образовательн

ая область / 

предмет  

Класс  Учебник   Порядковый 

номер по 

федерально

му перечню 

М. : Просвещение, 2023 г. 

6 Полухина В. П.  Литература. 6 класс : учебник 

для общеобразовательных организаций. В 2 ч. / 

В. П. Полухина, В. Я. Коровина, В. П. 

Журавлев, В. И. Коровин. — 14-е издание, 

переработанное. - М. : Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.1.2.1.2 

7 Коровина В. Я. Литература. 7 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. / В. Я. 

Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. — 

14-е издание, стереотипное. – М. : 

Просвещение, 2024 г. 

1.1.2.1.2.1.3 

8 Коровина В. Я. Литература. 8 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций. В 2 ч. / В. Я. 

Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. — 

11-е издание, стереотипное. – М. : 

Просвещение, 2022 г. 

1.1.2.1.2.2.2 

9 Коровина В. Я. Литература. 9 класс: учебник 

для общеобразовательных организаций в 2-х 

частях / В. Я. Коровина, В. П. Журавлѐв, В. И. 

Коровин, И. С. Збарский / под ред. В. Я. 

Коровиной. — 11-е издание, стереотипное. - М. 

: Просвещение, 2022 г. 

1.1.2.1.2.2.3 

Родной язык и 

родная 

литература / 

Родной язык 

8 Александрова О. М. Русский родной язык.8 

класс: учебник для общеобразовательных 

организаций / Александрова О. М., Загоровская 

О. В., Богданов С. И., Вербицкая Л. А. и др. — 

4-е издание переработанное. - М. :  

Просвещение,  2023 г. 

1.1.2.2.1.1.4 

 9 Александрова О. М. Русский родной язык. 9 

класс: учебник для общеобразовательных 

организаций / Александрова О. М., Загоровская 

О. В., Богданов С. И., Вербицкая Л. А. и др. — 

4-е издание переработанное. - М. :  

Просвещение, 2024 г. 

1.1.2.2.1.1.5 

Иностранный 

язык / 

Английский 

язык 

5  Ваулина Ю. Е. Английский язык. 5 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций / Ю. Е. Ваулина, Дж. Дули, О. Е. 

Подоляко, В. М. Эванс. — 15-е издание, 

переработанное. – М. : Exspress Publishing: 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.3.1.1.1 

6 Ваулина Ю. Е. Английский язык. 6 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций / Ю. Е. Ваулина, Дж. Дули, О. Е. 

Подоляко, В. М. Эванс. — 15-е издание, 

переработанное. – М. : Exspress Publishing: 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.3.1.1.2 

7 Ваулина Ю. Е. Английский язык. 7 класс: 1.1.2.3.1.1.3 



Образовательн

ая область / 

предмет  

Класс  Учебник   Порядковый 

номер по 

федерально

му перечню 

учебник для общеобразовательных 

организаций / Ю. Е. Ваулина, Дж. Дули, О. Е. 

Подоляко, В. М. Эванс. — 17-е издание, 

стереотипное. – М. : Exspress Publishing: 

Просвещение, 2025 г. 

 

8 Ваулина Ю. Е. Английский язык. 8 класс : учеб. 

для общеобразоват. организаций  / Ю. Е. 

Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. М. Эванс.  

— 14-е издание, переработанное. — М. :  

Express Publishing: Просвещение, 2023 г . 

1.1.2.3.1.1.4 

9 Ваулина Ю. Е. Английский язык. 9 класс : учеб. 

для общеобразоват. организаций  / Ю. Е. 

Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. М. Эванс.  

— 16-е издание, стереотипное. – М. : Express 

Publishing: Просвещение, 2025 г. 

1.1.2.3.1.1.5 

Математика и 

информатика / 

Математика 

5 Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С и 

др. Математика. 5 класс: учебник для 

общеобразоват. организаций в 2 частях / 

Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. И 

др. – 3-е издание, переработанное. - М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.4.1.1.1 

6 Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С и 

др. Математика. 6 класс: учебник для 

общеобразоват. Организаций в 2 частях / 

Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. И 

др. — 4-е издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2024 г. 

1.1.2.4.1.1.2 

Математика и 

информатика 

/Алгебра 

7 Под ред. Теляковского С. 

А .Алгебра. 7 класс : учебник для 

общеобразоват. организаций. / Макарычев Ю. 

Н., Миндюк Н. Г.,Нешков К. И. И др. 15-е 

издание, переработанное. - М. : Просвещение, 

2023 г. 

1.1.2.4.1.1.3 

8 Под ред. Теляковского С. 

А .Алгебра. 8 класс : учебник для 

общеобразоват. организаций. / Макарычев Ю. 

Н., Миндюк Н. Г.,Нешков К. И. И др. — 17-е 

издание, стереотипное.  - М. : Просвещение, 

2024 г. 

1.1.2.4.1.1.4 

9 Под ред. Теляковского С. 

А .Алгебра. 9 класс : учебник для 

общеобразоват. организаций. / Макарычев Ю. 

Н., Миндюк Н. Г.,Нешков К. И. И др. — 17-е 

издание, стереотипное.  - М. : Просвещение, 

2025 г. 

1.1.2.4.1.1.5 

Математика и 

информатика / 

7 Атанасян Л.С.Геометрия. 7-9 классы : учебник 

для общеобразоват. организаций./ Л. С. 

1.1.2.4.1.2.1 



Образовательн

ая область / 

предмет  

Класс  Учебник   Порядковый 

номер по 

федерально

му перечню 

Геометрия Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев и др. – 

14-е издание, переработанное. — М. : 

Просвещение, 2023 г.  

8 Атанасян Л.С.Геометрия. 7-9 классы : учебник 

для общеобразоват. организаций./ Л. С. 

Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев и др. 

— 14-е издание, переработанное. — М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.4.1.2.1 

9 Атанасян Л.С.Геометрия. 7-9 классы : учебник 

для общеобразоват. организаций./ Л. С. 

Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев и др. 

— 14-е издание, переработанное. - М. : 

Просвещение, 2023 г.  

1.1.2.4.1.2.1 

Математика и 

информатика / 

Вероятность и 

статистика 

7 —9  Высоцкий И. Р. Математика. Вероятность и 

статистика : 7 — 9-е классы : базовый уровень : 

учебник : в 2 частях / Высоцкий И. Р., Ященко 

И. В. / под ред. Ященко И. В. — М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.4.1.3.1 

Математика и 

информатика / 

Информатика 

5 Семѐнов А. Л., Рудченко Т. А. Информатика: 5 

класс учебник для общеобразоват. организаций  

/ Семѐнов А. Л., Рудченко Т. А. – 3-е издание, 

стереотипное. –  М. : Просвещение, 2023 г.  

2.1.2.2.2.1.1 

6 Семѐнов А. Л., Рудченко Т. А. Информатика: 6 

класс Учебник для общеобразовательных 

организаций/ Семѐнов А. Л., Рудченко Т. А. И 

— 4-е изд., стереотипное. — М. :  

Просвещение, 2024 г. 

2.1.2.2.2.1.2 

7 Босова Л. Л. Информатика: учебник для 7 

класса / Л. Л. Босова, А. Ю. Босова. — 5-е 

издание, переработанное. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний. Просвещение, 2024 г. 

1.1.2.4.2.1.1 

7 Босова Л. Л. Информатика: учебник для 7 

класса / Л. Л. Босова, А. Ю. Босова. — 7-е 

издание, стереотипное. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний. Просвещение, 2025 г. 

1.1.2.4.2.1.1 

8 Босова Л. Л. Информатика: учебник для 8 

класса / Л. Л. Босова, А. Ю.Босова. — 5-е 

издание, переработанное. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний. Просвещение, 2024 г. 

1.1.2.4.2.1.2 

9 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ: учебник для 

9 класса: / Л. Л. Босова, А. Ю. Босова. — 5-е 

издан., переработанное. - М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний. Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.4.2.1.3 

 9 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ: учебник для 

9 класса:  / Л. Л. Босова, А. Ю. Босова. — 7-е 

издан., стереотипное. - М. : БИНОМ. 

1.1.2.4.2.1.3 



Образовательн

ая область / 

предмет  

Класс  Учебник   Порядковый 

номер по 

федерально

му перечню 

Лаборатория знаний. Просвещение, 2025 г. 

 5 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. 

Всеобщая история. История Древнего мира. 5 

класс: Госучебник для общеобразоват. 

организаций / Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

— М. : Просвещение, 2025 г. 

1.1.2.5.1.1.1 

6 

 

 

 

 

 

6 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. 

Всеобщая история. История Средних веков 6 

класс: Госучебник для общеобразоват. 

организаций / Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

— М. : Просвещение, 2025 г. 

 

Мединский В. Р., Торкунов А. В.  

История. История России. IX — начало XVI в. 

6 класс: Госучебник для общеобразовательных 

организаций / Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

— М. : Просвещение, 2025 г.  

1.1.2.5.1.1.2 

 

 

 

 

 

1.1.2.5.1.1.6 

7 

 

 

 

 

 

 

7 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. 

Всеобщая история.  

 История Нового времени. Конец XV — XVII в. 

7 класс: Госучебник для общеобразоват. 

организаций / Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

— М. : Просвещение, 2025 г. 

Мединский В. Р., Торкунов А. В.  

История.  История России. XVI—XVII вв.7 

класс: Госучебник для общеобразовательных 

организаций / Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

— М. : Просвещение, 2025 г.  

1.1.2.5.1.1.3 

 

 

 

 

 

 

1.1.2.5.1.1.7 

8 

 

 

 

 

 

 

8 

Юдовская А. Я. Всеобщая история. История 

нового времени. 8 класс.: учеб.  для 

общеобразовательных организаций / А. Я. 

Юдовская, П. А. Баранов, Л.М. Ванюшкина / 

под ред А. А. Искендерова.  И — 2-е издание. 

— М. : Просвещение, 2020 г. 

 

Арсентьев Н. М.. История России. 8 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций : в 2 частях / Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., Курукин И. В. и др. / под ред. 

Торкунова А. В. — 2-е издание. — М. : 

Просвещение, 2022 г.  

1.1.2.5.1.11.4 

 

 

 

 

 

 

1.1.2.5.1.11.8 

 

9 

 

 

 

Юдовская А. Я. Всеобщая история. История 

нового времени. 9 класс.: учеб.  для 

общеобразоват. организаций / А. Я. Юдовская, 

П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина / под ред А. 

1.1.2.5.1.11.5 

 

 

 

https://knigozakaz.ru/catalog/42479


Образовательн

ая область / 

предмет  

Класс  Учебник   Порядковый 

номер по 

федерально

му перечню 

 

 

9 

А. Искендерова.  - М. : Просвещение, 2019 г.. 

 

Арсентьев Н. М.. История России. 9 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций : в 2 частях / Арсентьев Н. М., 

Данилов А.А., Курукин И. В. и др. / под ред. 

Торкунова А. В. — 2-е издание, 

стереотипное.— М. : Просвещение, 2023 г.  

 

 

1.1.2.5.1.11.9 

 9 Никонов В. А. История. История России. 

Введение в новейшую историю России : 9 

класс : учебное пособие / Никонов В. А. — М. : 

Просвещение, 2023 г. 

Соответству

ет ФГОС 

2021 года 

Общественно-

научные 

предметы / 

География 

 

5 - 6 Алексеев А. И. География: 5-6 классы: учебник 

для общеобразовательных организаций / А. И. 

Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др. 

— 12-е издание, переработанное. - М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.5.3.1.1 

7 Алексеев А. И. География: 7 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / А. И. 

Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др. 

— 11-е издание, переработанное. - М. : 

Просвещение, 2024 г. 

1.1.2.5.3.1.2 

7 Алексеев А. И. География: 7 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / А. И. 

Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др. 

— 13-е издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2025 г. 

1.1.2.5.3.1.2 

8 Алексеев А. И. География: 8 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / А. И. 

Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др. 

— 14-е издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2025 г. 

1.1.2.5.3.1.3 

 9 Алексеев А. И. География: 9 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / А. И. 

Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др. 

— 13-е издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2025 г. 

1.1.2.5.3.1.4 

Общественно-

научные 

предметы / 

Обществознани

е 

7 Боголюбов Л. Н. Обществознание. 7 класс : 

учебник для общеобразоват. организаций / Л. 

Н. Боголюбов, Н. И. Городецкая, Л. Ф. Иванова 

и др. / под редакцией Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. 

Ивановой. — 2-е издание, стереотипное.  - М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.5.2.1.2 

8 Боголюбов Л. Н. Обществознание. 8 класс : 

учебник для общеобразоват. организаций / Л. 

Н. Боголюбов, Н. И. Городецкая, Л. Ф. Иванова 

и др. / под редакцией Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. 

Ивановой. — 2-е издание, стереотипное - М. : 

1.1.2.5.2.1.3 



Образовательн

ая область / 

предмет  

Класс  Учебник   Порядковый 

номер по 

федерально

му перечню 

Просвещение, 2023 г. 

9 Боголюбов Л. Н. Обществознание. 9 класс: 

учебник для общеобразовательных учреждений 

/ Л. Н. Боголюбов, А. И. Матвеев, Е. И. 

Жильцова / под редакцией  Л. Н. Боголюбова, 

А. И. Матвеева. — 5-е издание, стереотипное -  

М. : Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.5.2.1.2 

 9 Боголюбов Л. Н. Обществознание. 9 класс: 

учебник для общеобразовательных учреждений 

/ Л. Н. Боголюбов, Лазебникова А. Ю., Лобанов 

И. А. И др.  / под редакцией  Л. Н. Боголюбова,  

— 3-е издание, стереотипное -  М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.5.2.1.4 

Естественно -

научные 

предметы / 

Биология 

5 Пасечник В. В. Биология: 5 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / Под ред. 

Пасечника В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З. 

Г., Швецов Г. Г. — 1-е издание. — М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.6.3.1.1 

6 Пасечник В. В. Биология: 6 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / Под ред. 

Пасечника В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З. 

Г., Швецов Г. Г — 1-е издание — М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.6.3.1.2 

7  Пасечник В. В. Биология: 7 класс учебник для 

общеобразовательных организаций / Под ред. 

Пасечника В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З. 

Г., Швецов Г. Г. — 2-е издание, стереотипное. 

— М.: Просвещение, 2024 г. 

1.1.2.6.3.1.3 

8 Пасечник В. В. Биология: 8 класс учебник для 

общеобразовательных организаций / Под ред. 

Пасечника В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З. 

Г., Швецов Г. Г. — 3-е издание, стереотипное. 

— М.: Просвещение, 2025 г. 

1.1.2.6.3.1.4 

 9 Пасечник В. В. Каменский А. А, Швецов Г. Г. и 

др. Биология: 9 класс учебник для 

общеобразовательных организаций / Под ред. 

Пасечника В. В. — 3-е издание, стереотипное. 

— М.: Просвещение, 2025 г. 

1.1.2.6.3.1.5 

 Естественно-

научные 

предметы / 

Физика 

7 Перышкин А. В., Иванов А. И. Физика. 7 класс 

: учебник / А. В. Перышкин. — 3-е издание, 

переработанное. 

– М. : Дрофа, Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.6.1.1.1 

8 Перышкин А. В., Иванов А. И. Физика 8 класс : 

учебник / А. В. Перышкин. — 4-е издание, 

переработанное. 

– М. : Дрофа, Просвещение, 2024 г. 

1.1.2.6.1.1.2 



Образовательн

ая область / 

предмет  

Класс  Учебник   Порядковый 

номер по 

федерально

му перечню 

9 Перышкин А. В. Физика 9 класс : учебник / 

А.В. Перышкин., Гутник Е.М., Иванов А. И. и 

др. — 5-е издание, стереотипное. – М.: Дрофа., 

Просвещение, 2025 г . 

1.1.2.6.1.1.3 

Естественно-

научные 

предметы / 

Химия 

8  Габриелян О.С. Химия. 8 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Габриелян О.С., 

Остроумов И. Г., Сладков С. А. — 6-е издание, 

стереотипное.  – М. : Просвещение 2024 г. 

1.1.2.6.2.1.1 

9  Габриелян О.С. Химия. 9 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Габриелян О.С., 

Остроумов И. Г., Сладков С. А. — 7-е издание, 

стереотипное.  – М. : Просвещение 2025 г. 

1.1.2.6.2.1.2 

Искусство / 

Музыка 

 

 

 

 

5 Сергеева Г. П. Музыка. 5 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Г. П. Сергеева, Е. 

Д. Критская. — 14-е издание, переработанное. 

— М. : Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.7.2.1.1 

6 Сергеева Г. П. Музыка. 6 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Г. П. Сергеева, 

Е.Д. Критская. — 13-е издание, 

переработанное. — М. : Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.7.2.1.2 

7 Сергеева Г. П. Музыка. 7 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Г. П. Сергеева, Е. 

Д. Критская. - М. : Просвещение, 2019 — 2024 

г.  

1.1.2.7.2.1.3 

8 Сергеева Г. П. Музыка. 8 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Г. П. Сергеева, Е. 

Д. Критская. - М. : Просвещение, 2019 -2024 г. 

1.1.2.7.2.1.4 

Искусство / 

Изобразительно

е искусство 

5 Горяева Н. А. Изобразительное искусство: 

декоративно- прикладное искусство в жизни 

человека. 5 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций / Н. А. Горяева, О. В. Островская / 

под ред. Б. М. Неменского. - М. : Просвещение, 

2023 г. 

1.1.2.7.1.1.1 

6 Неменская Л. А. Изобразительное искусство. 

Искусство в жизни человека. 6 класс: учебник 

для общеобразовательных организаций / Л. А. 

Неменская / под ред. Б.М. Неменского. — 12-е 

издание, стереотипное. — 15-е издание, 

переработанное  - М.: Просвещение, 2022 г. 

1.1.2.7.1.1.2 

7 Питерских А. С. Изобразительное искусство. 

Дизайн и архитектура в жизни человека. 7класс 

: учеб. для общеобразоват. организаций / А.С. 

Питерских, Г. Е. Гуров / под редакцией Б. М. 

Неменского. — 15-е издание, переработанное - 

М. : Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.7.1.1.3 



Образовательн

ая область / 

предмет  

Класс  Учебник   Порядковый 

номер по 

федерально

му перечню 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти / 

физическая 

культура 

5 Матвеев А. П. Физическая культура. 5 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций  / А. П. Матвеев — 13-е издание, 

переработанное. — М. : Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.9.1.1.1 

6 Матвеев А. П. Физическая культура. 6 — 7  

класс: учебник для общеобразовательных 

организаций  / А. П. Матвеев — 13-е издание, 

переработанное. — М. : Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.9.1.1.2 

7 Матвеев А. П. Физическая культура. 6 — 7  

класс: учебник для общеобразовательных 

организаций  / А. П. Матвеев — 13-е издание, 

переработанное. — М. : Просвещение, 2023 г. 

1.1.2.9.1.1.2 

8 Лях В.И. Физическая культура 8-9 классы: 

учебник для общеобразовательных 

организаций. — 8-е издание, переработанное. 

— М. : Просвещение, 2019 г. 

1.1.2.9.1.1.2 

9 Лях В.И. Физическая культура 8-9 классы: 

учебник для общеобразовательных 

организаций. — 9-е издание. — М. :  

Просвещение, 2020 г. 

1.1.2.9.1.1.2 

 Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти / 

ОБЖ 

8 Рудаков Д. П. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8-9 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций в 2 ч. / Рудаков Д. 

П., Приорова Е. М., Позднякова О. В.  и др. / 

под  научной редакцией Шойгу Ю. С.  

- М. : Просвещение, 2021 г. 

1.1.2.10.1.1.1 

9  Рудаков Д.П. Основы безопасности 

жизнедеятельности. Сборник ситуационных 

задач 8-9 класс : учебное пособие для 

общеобразоват. организаций  в 2 ч. / Д. П. 

Рудаков и др. / под  научной редакцией Шойгу 

Ю. С. — 2-е издание, стереотипное. 

  - М. : Просвещение, 2022 г. 

1.1.2.10.1.1.1 

Технология / 

Труд 

(технология) 

5 Глозман Е. С.,Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и 

др. Технология. 5 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / Глозман 

Е. С.,Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. — 4-е 

издание, переработанное. - М. : Просвещение, 

2023 г. 

1.1.2.8.1.1.1 

6 Глозман Е. С.,Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. И 

др. Технология. 6 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций/ Глозман Е. 

С.,Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. — 4-е 

издание, переработанное. - М. : Просвещение, 

2023 г. 

1.1.2.8.1.1.2 

 7 Глозман Е. С.,Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. И 

др. Технология. 7 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций/ Глозман Е. 

1.1.2.8.1.1.3 



Образовательн

ая область / 

предмет  

Класс  Учебник   Порядковый 

номер по 

федерально

му перечню 

С.,Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. — 6-е 

издание, стереотипное. - М. : Просвещение, 

2025 г. 

 8-9 Тищенко А.Т.. Технология. 8-9 класс: учебник 

для общеобразовательных организаций /  

Тищенко А. Т., Синица Н.В. — М. :  Вента-

граф, Просвещение, 2022 г. 

1.1.2.8.1.3.2 

 

Перечень учебников среднего общего образования  

  

Образовательн

ая область / 

предмет  

Клас

с  

Уровень Учебник   Код ФП 

 Русский язык и 

литература / 

Русский язык 

10-11 Базовый Рыбченкова Л. М. Русский язык. 10-

11 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций 

/ Рыбченкова Л. М., Александрова 

О. М., Нарушевич А. Г. и др.  — 5-е 

издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2023 г.  

1.1.3.1.1.1.1 

 10-11 Базовый Рыбченкова Л. М. Русский язык. 10-

11 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций 

/ Рыбченкова Л. М., Александрова 

О. М., Нарушевич А. Г. и др.  — 7-е 

издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2025 г.  

1.1.3.1.1.1.1 

Русский язык и 

литература / 

Литература 

10 Базовый Лебедев Ю. В. Литература. 10 

класс: учебник для 

общеобразовательных организаций. 

Базовый уровень. В 2 частях / 

Лебедев В. Ю. — 8-е издание, 

стереотипное. - М. : Просвещение, 

2020 г. 

1.1.3.1.2.1.1 

11 Базовый Михайлов О. Н. Литература. 11 

класс: учебник для 

общеобразовательных организаций. 

Базовый уровень. В 2-х частях / О. 

Н. Михайлов, И. О.Шайтанов, В. А. 

Чалмаев и др. / под ред. В. П. 

Журавлева. — 8-е издание. - М. : 

Просвещение,  2020 г. 

1.1.3.1.2.1.2 

Математика и 

информатика / 

Математика 

 

 

 

10 Углублѐ

нный 

Мерзляк А. Г. Математика: алгебра 

и начала математического анализа. 

10 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций: углубленный уровень: 

учебник / Мерзляк А. Г., 

Номировский Д. А., Поляков В. М.; 

1.1.3.4.1.3.1 



  Под ред. Подольского В. Е. — 7 

издание, стереотипное. – М. : 

Просвещение, 2023 г. 

11 Углублѐ

нный 

Мерзляк А. Г. Математика: алгебра 

и начала математического анализа. 

11 класс : учебник для 

общеобразоват. организаций: 

углубленный уровень: учебник / 

Мерзляк А. Г., Номировский Д. А., 

Поляков В. М.; Под ред. 

Подольского В. Е. — 7 издание, 

стереотипное. – М. : Просвещение 

2024 г. 

1.1.3.4.1.3.2 

10 Углублѐ

нный 

Мерзляк А. Г. Математика. 

Геометрия : 10 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций: 

углубленный уровень: / Мерзляк А. 

Г., Номировский Д. А., Поляков В. 

М. : под ред. Подольского В. Е. — 7 

издание, стереотипное. – М.: 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.3.4.1.4.1 

11 Углублѐ

нный 

Мерзляк А. Г. Математика. 

Геометрия : 11 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций: 

углубленный уровень: / Мерзляк А. 

Г., Номировский Д. А., Поляков В. 

М.; под ред. Подольского В. Е. — 7 

издание, стереотипное. – М. : 

Просвещение, 2024 г. 

1.1.3.4.1.4.2 

Математика и 

информатика /  

Информатика  

10 Базовый Босова Л. Л. Информатика. 10 

класс. Базовый уровень : учебник / 

Босова Л. Л., Босова А. Ю. —  8-е 

издание, стереотипное. — М. : 

Бином. Лаборатория знаний, 2025 г. 

1.1.3.4.2.1.1. 

 11 Базовый Босова Л. Л. Информатика. 11 

класс. Базовый уровень : учебник  

для общеобразовательных 

организаций/ Босова Л. Л., Босова 

А. Ю. — 3-е издание, стереотипное. 

— М. :БИНОМ, Лаборатория 

знаний, Просвещение, 2021 г. 

1.1.3.5.2.1.2 

Общественно-

научные 

предметы / 

История 

10 Базовый Мединский В. Р. История.10 класс 

История России. 1914—1945 годы.  

Базовый уровень : учебник для 

общеобразовательных организаций 

/ 

 Мединский В Р., Торкунов А. В.. 

Госучебник. — М. : Просвещение, 

2023 г. 

1.1.3.6.1.1.1. 

10 Базовый Мединский В. Р. История. 10 класс  

Всеобщая история. 1914—1945 

годы. 10 класс. Базовый уровень : 

1.1.3.6.1.2.1.  

https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209105
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209105
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209105
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209105
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209104
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209104
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209104
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209104


учебник для общеобразовательных 

организаций /  Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. Госучебник. — М. : 

Просвещение, 2023 г. 

 11 Базовый Мединский В. Р. История.11 класс 

История России. 1945 год — начало 

ХХI века  Базовый уровень : 

учебник для общеобразовательных 

организаций / 

 Мединский В Р., Торкунов А. В.. 

Госучебник. — М. : Просвещение, 

2024 г. 

1.1.3.6.1.1.2. 

 11 Базовый Мединский В. Р. История. 11 класс  

Всеобщая история. 1945 год — 

начало ХХI века. 11 класс. Базовый 

уровень : учебник для 

общеобразовательных организаций 

/  Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

Госучебник. — М. : Просвещение, 

2024 г. 

1.1.3.6.1.2.2 

Общественно-

научные 

предметы / 

Обществознание 

10 Базовый Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. 

Ю. Обществознание. 10 класс : 

учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый уровень / 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. 

Ю., Матвеев А. И. и др. / под ред. 

Л. Н. Боголюбова, Л. Н. 

Лабезниковой А. Ю. — 2-е издание. 

– М. : Просвещение, 2020 г. 

1.1.3.6.2.1.1 

11 Базовый Боголюбов Л.Н. Обществознание. 

11 класс : учебник для 

общеобразовательных организаций 

: базовый уровень / Л.Н. 

Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. 

Иванова и др. / под ред. Л. Н. 

Боголюбова. А. Ю. Лазебниковой.  

— 3-е издание, стереотипное.  – М. 

: Просвещение, 2021 г. 

1.1.3.6.2.1.2 

Общественно-

научные 

предметы / 

География 

10 Базовый 

и 

углублѐн

ный 

уровень 

Гладкий Ю.Н. География. Полярная 

звезда. Современный мир. 10 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый и 

углублѐнный уровни /  Гладкий Ю. 

Н., Николина В. В.  — 3-е издание.  

- М. : Просвещение, 2021 г. 

1.1.3.6.3.1.1 

11 Базовый 

и 

углублѐн

ный 

уровень 

Гладкий Ю. Н. География. 

Полярный звезда. Современный 

мир. 11 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций 

: базовый уровень / Гладкий Ю. Н., 

Николина В. В. — 3-е издание.  – 

М. : Просвещение, 2021 г.  

1.1.3.6.3.1.2 

https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209105
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209105
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209105
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209105
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209104
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209104
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209104
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209104
https://knigozakaz.ru/inventory/book/2209104


Естественно-

научные 

предметы / 

Биология 

10 Базовый Пасечник В. В. Биология : базовый 

уровень. 10 класс : учебник для 

общеобразоват. организаций  / 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A. M. и др. / Под ред. 

Пасечника В. В. — 6-е издание, 

стереотипное. — М. : Просвещение, 

2024 г. 

1.1.3.5.3.1.1 

11 Базовый Пасечник В. В. Биология : базовый 

уровень. 11 класс : учебник для 

общеобразоват. организаций / 

Пасечник В. В., Каменский А. А., 

Рубцов A. M. и др. / под ред. 

Пасечника В. В. — 7-е издание, 

стереотипное. — М. : Просвещение, 

2025 г. 

1.1.3.5.3.1.2 

Естественно-

научные 

предметы / 

Физика 

11 Углублѐ

нный 

Грачев А.В. Физика : 11 класс : 

базовый и углубленный уровни: 

учебник для учащихся 

общеобразовательных организаций 

/ А. В. Грачев, В. А. Погожев, А. М. 

Салецкий и др. – М.: Вентана-

Граф., 2020 г. 

1.1.3.2.1.3.2 

10 Углубле

нный 

Касьянов В. А. Физика : 10 класс :  

углубленный уровень учеб. для 

учащихся общеобразоват. 

организаций / Касьянов В. А.  — 

11-е издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2023 г. 

1.1.3.5.1.2.1 

11 Углублѐ

нный 

Касьянов В. А. Физика : 11 класс : 

углубленный уровень учеб. для 

учащихся общеобразоват. 

организаций / Касьянов В. А.  — 

11-е издание, стереотипное. - М. : 

Просвещение, 2024 г. 

1.1.3.5.1.2.2 

Естественно-

научные 

предметы /  

Химия 

10 Базовый Габриелян О. С. Химия. 10 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций: базовый уровень / О. 

С. Габриелян, И. Г. Остроумов, С. 

А. Сладков.  — 5-е издание, 

стереотипное. — М. : Просвещение, 

2023 г.  

1.1.3.5.2.1.1 

11 Базовый Габриелян О. С. Химия. 10 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций: базовый уровень / О. 

С. Габриелян, И. Г. Остроумов, С. 

А. Сладков  — 5-е издание, 

стереотипное. — М. : Просвещение, 

2024 г. 

1.1.3.5.2.1.2 

Иностранные 

языки / 

10 Базовый  Афанасьева О.В. Английский язык. 

10 класс Английский в фокусе 

1.1.3.3.1.1.1 



Английский 

язык 

/Spotlight : учебник для 

образовательных организаций: 

базовый уровень / Афанасьева О. 

В.,  Дули Д., Михеева И. В. и др. — 

11-е,13-е издание, стереотипное. — 

М. : Просвещение, 2022г., 2024 г. 

11 Базовый  Афанасьева О.В. Английский язык. 

11 класс Английский в фокусе / 

Spotlight : учебник для 

образовательных организаций: 

базовый уровень / Афанасьева О. 

В.,  Дули Д., Михеева И. В. и др. — 

13-е издание, стереотипное. — М. : 

Просвещение, 2024 г. 

1.1.3.3.1.1.2 

Физическая 

культура, 

экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

/ Физическая 

культура 

10 Базовый Лях В.И. Физическая культура 10-

11 классы: учебник для 

общеобразовательных организаций 

/ В.И. Лях, А. А. Зданевич. - М. : 

Просвещение, 2020 г. 

1.1.3.7.1.1.1 

11 Базовый Лях В.И. Физическая культура 10-

11 классы: учебник для 

общеобразовательных организаций/ 

В.И. Лях, А. А. Зданевич. - М. : 

Просвещение, 2019 г. 

1.1.3.7.1.1.1 

Физическая 

культура, 

экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

/ Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти  

10 Базовый Хренников Б. О. Основы 

безопасности жизнедеятельности : 

10 класс : учебник для 

общеобразовательных организаций 

/ Хренников О. Б., Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов М. В. ; под 

ред. Егорова С. Н. — М : 

Просвещение, 2023 г.  

1.1.3.8.1.1.1 

11 

 

Базовый Хренников Б. О. Основы 

безопасности жизнедеятельности : 

10 класс : учебник для 

общеобразовательных организаций 

/ Хренников О. Б., Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов М. В. ; под 

ред. Егорова С. Н. — 2-е издание, 

стереотипное. — М : Просвещение, 

2024 г.  

1.1.3.8.1.1.2 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

  Основы безопасности и защиты 

Родины 

 

 


		2025-12-15T13:50:19+0800
	РЖД ЛИЦЕЙ № 12




